

This question paper contains 8+4 printed pages]

H.P.A.S. (Main)—2011

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

Paper I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

Note :— Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों को हल कीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. The following is the Trial Balance of Laxmi, as on 31st March, 2007. You are requested to prepare the Trading & Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2007 and Balance Sheet as on that date after making the necessary adjustments :

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Wages	1,00,000	
Carriage Outwards	1,10,000	

P.T.O.

Sundry Debtors	5,00,000	
Sundry Creditors		2,00,000
Outstanding Expenses	55,000	
Carriage Inwards	50,000	
General Expenses	70,000	
Cash Discount	20,000	
Printing and Stationery	15,000	
Motor Car	2,40,000	
Furniture and Fittings	1,10,000	
Advertisement	85,000	
Insurance	45,000	
Salesmen's Commission	87,500	
Postage and Telephone	57,500	
Salaries	1,60,000	
Rates and Taxes	25,000	

Drawings	20,000	
Capital Account		14,43,000
Purchases	15,50,000	
Sales		19,87,500
Bad Debts	10,000	
Stock on 1-1-2006	2,50,000	
Cash-at-Bank	60,000	
Cash-in-Hand	10,500	
	<u>36,30,500</u>	<u>36,30,500</u>

*Adjustments :*

- (1) Stock on 31st March, 2007 was valued at ₹ 7,25,000.
- (2) A provision for bad and doubtful debts is to be made to the extent of 5 percent on Sundry Debtors.
- (3) Depreciate :  
Furniture and Fittings by 10%  
Motor-car by 20%.

- (4) Laxmi had withdrawn goods worth ₹ 25,000 during the year.
- (5) Sales include goods worth ₹ 75,000 sent out to Gaurav Company on approval and remaining unsold on 31st March, 2007. The cost of the goods was ₹ 50,000.
- (6) The salesmen are entitled to a commission of 5% on total sales.
- (7) Debtors include ₹ 25,000 bad debts.
- (8) Printing and stationery expenses of ₹ 55,000 relating to 2005-2006 had not been provided in that year but was paid in this year debiting outstanding liabilities.
- (9) Purchases include purchase of furniture worth ₹ 50,000.

नीचे लक्ष्मी का 31 मार्च, 2007 का तलपट दिया गया है ।  
 आवश्यक समायोजनाएँ करने के बाद आपको 31 मार्च, 2007  
 वर्षांत के लिए व्यापार तथा लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि  
 का तुलन-पत्र तैयार करना है :

विवरण	नाम ₹	जमा ₹
मजदूरियाँ	1,00,000	
बाह्य ढुलाई	1,10,000	
विविध देनदार	5,00,000	
विविध लेनदार		2,00,000
अदत्त व्यय	55,000	
अदत्त ढुलाई	50,000	
सामान्य व्यय	70,000	
रोकड़ बढ़ा	20,000	
मुद्रण तथा लेखनसामग्री	15,000	
मोटर कार	2,40,000	

उपस्कर तथा फिटिंग	1,10,000	
विज्ञापन	85,000	
बीमा	45,000	
विक्रेता का कमीशन	85,000	
डाक व्यय तथा टेलीफोन	57,500	
वेतन	1,60,000	
रेट तथा कर	25,000	
आहरण	20,000	
पूँजी खाता		14,43,000
क्रय	15,50,000	
विक्रय		19,87,500
अशोध्य ऋण	10,000	
1-1-2006 को स्टॉक	2,50,000	
रोकड़ बैंक में	60,000	
हस्तस्थ रोख	10,500	
	<u>36,30,500</u>	<u>36,30,500</u>

## समायोजन :

- (1) 31 मार्च, 2007 को स्टॉक ₹ 7,25,000 मूल्य का था ।
- (2) विविध देनदारों पर अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए अधिकतम 5% तक का प्रावधान करना है ।
- (3) ह्रासित कीजिए :  
उपस्कर तथा फिटिंग 10% से  
मोटर-कार 20% से ।
- (4) लक्ष्मी ने वर्ष के दौरान ₹ 25,000 मूल्य का माल वापस किया ।
- (5) विक्रय में ₹ 75,000 मूल्य का माल जो गौरव कंपनी को एप्रूवल (मंजूरी) के लिए भेजा गया तथा शेष बिना बिका माल 31 मार्च 2007 को सम्मिलित है । माल की कीमत ₹ 50,000 थी ।
- (6) विक्रेताओं को संपूर्ण विक्रय पर 5% कमीशन देय है ।

- (7) देनदारों पर ₹ 25,000 का अशोध्य ऋण सम्मिलित है ।
- (8) 2005-2006 से संबंधित मुद्रण तथा स्टेशनरी खर्चें ₹ 55,000 उस वर्ष सम्मिलित नहीं किये गये लेकिन इस वर्ष में अदत्त दायित्व का विकलन करके अदा किये गये ।
- (9) क्रय में ₹ 50,000 मूल्य का फर्नीचर (उपस्कर) सम्मिलित है ।
2. (i) Differentiate between Bills of Exchange and Promissory Note. 15
- (ii) A, B and C are partners in a business, sharing profits in the ratio of 2 : 2 : 1. A retires and he sells his share in the business for a sum of ₹ 6,000, ₹ 4,800 is paid by B and ₹ 1,200 by C. The profit for the year after A's retirement amounts to ₹ 10,000. You are required to give necessary general entries. 15



- (i) विनिमय पत्र तथा वचन पत्र में अन्तर्भेद कीजिए ।
- (ii) A, B तथा C एक व्यापार में साझीदार हैं जो 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-विभाजन करते हैं । A व्यापार से अवकाश ग्रहण करता है तथा वह अपना शेयर ₹ 6,000 में बेच देता है जिसे B द्वारा ₹ 4,800 तथा C द्वारा ₹ 1,200 अदा किये जाते हैं । A के अलग होने के बाद ₹ 10,000 का लाभ उस वर्ष होता है । आपको आवश्यक सामान्य प्रविष्टियाँ देनी हैं ।
3. (i) Define company. What are its advantages over the tradition forms of business organization ? 15
- (ii) Write short notes on :
- (a) Direct Marketing
- (b) Franchisee. 15
- (i) कम्पनी को परिभाषित कीजिए । व्यापार संगठन के पारंपरिक स्वरूप पर इसके क्या-क्या लाभ हैं ?
- (ii) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) प्रत्यक्ष विपणन
- (ब) फ्रेंचाइजी ।

4. (i) What is an ogive ? Draw an ogive and show how median is located from an ogive ? 15
- (ii) The co-efficient of rank correlation of marks obtained by 10 students in two subjects was found to be 0.5. It was later discovered that difference in ranks of two subjects obtained by one of the students was wrongly taken as 3 instead of 7. What should be the correct value of co-efficient of correlation ? 15
- (i) ओजाइव (तोरण) क्या है ? एक ओजाइव खींचिये तथा दर्शाइये कि मध्यका एक ओजाइव से दूर कैसे स्थित है ?
- (ii) दो विषयों में 10 विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त अंकों का रैंक सहसंबंध गुणांक 0.5 था । बाद में मालूम पड़ा कि इनमें से एक विद्यार्थी द्वारा प्राप्त दो विषयों के रैंक का अंतर त्रुटिवश 7 के स्थान पर 3 लिया गया । सहसंबंध गुणांक का सही मान क्या होना चाहिए ?

5. (i) "Index numbers are economic barometers." Explain the statement. 15

(ii) What are main sources of secondary data ? What factors should be kept in mind while using secondary data ? 15

(i) "सूचकांक आर्थिक बैरोमीटर हैं ।" इस कथन को समझाइये ।

(ii) द्वितीयक समंकों (डाटा) के कौन-कौनसे स्रोत हैं ? द्वितीयक समंकों का प्रयोग करते समय किन कारकों को ध्यान में रखना आवश्यक है ?

6. Define the Contract of Indemnity. Distinguish it from a contract of guarantee. State the rights of indemnity holder when sued. 30

क्षतिपूर्ति संविदा को परिभाषित कीजिए । गारंटी संविदा से इसका अन्तर्भेद कीजिए । वाद चालू होने पर क्षतिपूर्ति धारक के अधिकार बताइये ।

7. Define capital structure. What is an appropriate capital structure of a firm ? Explain the important determinants of capital structure of a firm. 30

पूँजी संरचना को समझाइये । किसी फर्म की उचित पूँजी संरचना क्या है ? एक फर्म की पूँजी संरचना के महत्वपूर्ण निर्धारकों को समझाइये ।

8. (i) Explain the selection methods followed in acquiring talent for multinational companies. 15

(ii) Distinguish between Errors of Omission and Errors of Commission. 15

(i) बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए टैलेंट प्राप्त करने में प्रयुक्त चयन विधियों को समझाइये ।

(ii) चूक की अशुद्धियों (Errors of Omission) तथा भूलों की अशुद्धियों (Errors of Commission) के बीच अन्तर्भेद कीजिए ।